



## CITTA' DI MOLFETTA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

N. G. 626

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

/ COPIA

N. 130 del 12 MAG. 2011

OGGETTO: Asilo Nido comunale "Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007" - P.O. FESR 2007- 2013 Asse III – Linea 3.2.2- Bando "Finanziamento di asili nido comunali e di progetti pilota per asili nido aziendali presso enti pubblici" Ripartizione e pagamento degli incentivi di progettazione ex art. 18 L. n. 109/94 e ss.mm. ed ii. (ex art. 92 D.L.vo n.163/06 e ss. mm. ed ii.)

Emessa ai sensi

- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'ordinamento degli EE.LL.);
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.03.2001;
- Dello Statuto Comunale;
- Del Regolamento di Contabilità;

## IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

Premesso che:

- con Deliberazione Giunta Comunale n. 99 del 21.07.2009 è stato approvato il Progetto esecutivo "Asilo Nido comunale - Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007", per complessivi € 1.000.000,00 – di cui € 688.266,30 per lavori e forniture a base di gara, € 16.492,24 per oneri della sicurezza, oltre IVA e somme a disposizione dell'amministrazione;
- con Determinazione Dirigenziale Settore Appalti e Contratti n. 58 del 17.06.2009, è stata indetta la gara d'appalto e con Determinazione Dirigenziale Settore Appalti e Contratti n. 85 del 21.09.2009, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla costituenda A.T.I. "Sportella Srl" da Gravina in Puglia - capogruppo ATI "Sportella Srl + Sportella Antonio e Rocco snc (mandante)", da Gravina in Puglia, che ha offerto il prezzo complessivo pari ad € 517.046,29;
- con verbale in data 18.03.2010 avvenne la consegna dei lavori;
- con DGC n. n. 05 del 07.01.2011 fu approvata - ai sensi dell'art. 132, c.1° lett. c) del D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii. - la perizia suppletiva e di variante, relativa all'appalto di che trattasi, redatta dal D.LL. incaricato arch. Orazio Lisena, nell'ottobre 2010, ed avente importo complessivo pari ad € 830.890,27
- con D.D. Settore LL.PP. n. 155 del 14.07.2008 fu nominato il gruppo di Progettazione e contestualmente istituito l'ufficio direzione lavori, costituito dal Responsabile unico del procedimento: l'ing. Enzo Balducci, direttore dei lavori l'arch. Orazio Lisena;
- trattandosi di progetto intersettoriale, l'attività di progettazione ha coinvolto personale in forze al Settore LL.PP., Settore Socialità nonché Settore Economico Finanziario

Ciò premesso con il presente atto si ripartisce la quota di incentivo inserito nel quadro economico del progetto di variante pari ad € 15.499,82 (giusta DGC. n. 05 del 07.01.2011)

*Considerato* che i lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007 dell'Asilo Nido comunale di cui alla citata DGC n. 05/2011 risultano già conclusi sin dal 17.02.2011 giusto certificato di ultimazione lavori e quindi si può procedere alla loro liquidazione secondo la tabella di ripartizione allegata calcolata in conformità alla tabella di ripartizione allegata alla Delibera Giunta Comunale n. 183 del 05.09.2007;

*Verificato* che ai sensi dell'art. 92, comma 5, del D.L.vo 103/2006, così come modificato dal Decreto Legge n. 162 del 23.10.2008, gli incentivi da corrispondere ai singoli dipendenti comunali, sommati a quelli già eventualmente percepiti dal primo gennaio 2011 alla data di liquidazione del presente provvedimento, non superano l'importo dei singoli trattamenti economici complessivi annui lordi;

*Vista* la tabella, "Allegato 1" con le sub-ripartizioni distinta per incarico e nominativo del personale interno, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrale e sostanziale;

*Visti*, la ex Legge n.109/94 e smi e il D.P.R. n.554/99;

*Visto* il regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi approvato con la Delibera Giunta Comunale n. 183 del 05.09.2007;

*Visto* il D.L.vo n.267/2000 e smi;

*Visto* lo Statuto comunale in vigore;

*Vista* la risoluzione n. 123/E del 02.04.2008 dell'Agenzia delle Entrate che stabilisce a carico dell'Ente l'onere IRAP dell'8,50% calcolato sull'imponibile netto degli incentivi;

*Vista* la tabella "Allegato I" e la tabella riassuntiva "Allegato II";

Accertata la competenza del Dirigente del Settore LL.PP. all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del D.L.vo n.267/00;

### DETERMINA

Per quanto in narrativa, di:

- 1) liquidare e corrispondere ai dipendenti elencati nella tabella riassuntiva "Allegato II" al presente provvedimento per costituire parte integrante e sostanziale, le somme rinvenienti dalla ripartizione di cui alla tabella "Allegato I" anch'essa allegata al presente provvedimento, quali incentivi per progettazione ex art. 18 della ex legge n.109/94 e smi, relativi ai lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007 dell'Asilo Nido comunale;
- 2) approvare le singole somme riportate nell'elenco riassuntivo della tabella " allegato II " allegata al presente provvedimento e disporre i relativi pagamenti ai dipendenti comunali riportati nello stesso elenco riassuntivo.
- 3) si da atto che con il presente provvedimento si rispettano i limiti per tutti i beneficiari di cui al comma 5 del D.Lgs. 163/2006 come sostituito dall'art. 1 L. 201/2008 di conversione del D.Lgs 162/2008;
- 4) Impegnare la spesa di € 15.499,82 al Cap. PEG n. 50106 impegno n. 1590/\_\_\_ del Bilancio comunale anno 2011; 2009
- 5) dare atto che il responsabile del procedimento di tale provvedimento è l'ing. Enzo BALDUCCI, ai sensi dell'art. 5 - comma 1 della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. .
- 6) trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al Settore LL.PP., al Responsabile del procedimento e al Responsabile dell'Ufficio Contabilità del Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza.
- 7) il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al Dirigente del Settore Economico e Finanziario, per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei lavori, ai sensi dell'art. 151 comma 4° e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo n.267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all'apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente.

Il compilatore della proposta arch. Orazio Lisenà

Il Responsabile del procedimento Ing. V. Balducci

Il Dirigente del Settore LL.PP. Ing. V. Balducci

Ruolo nel progetto	NOMINATIVO	Aliquota applicata	IMPORTO INCENTIVO AL LORDO (RUBRICA)	IMPORTO INCENTIVO AL NETTO (ONERI ASSISTENZIALI)	ONERI ASSISTENZIALI (2,160%)	IRAP (6,50%)
<b>Responsabile Procedimento [16%]</b>	<b>Enzo BALDUCCI</b>	14,5	€ 2.247,47	€ 1.698,77	€ 404,31	€ 144,40
	<b>Damiano BINETTI (coll.)</b>	1,0	€ 155,00	€ 117,16	€ 37,84	€ 9,96
<b>Progetto [26%]</b>	<b>Orazio LISENA</b>	10,0	€ 1.549,98	€ 1.171,57	€ 378,42	€ 99,58
	<b>Onofrio DE BARI</b>	5,0	€ 774,99	€ 585,78	€ 189,21	€ 49,79
	<b>Michele SALLUSTIO</b>	3,0	€ 464,99	€ 351,47	€ 113,52	€ 29,87
	<b>SETTORE SOCIALITA' ED ECONOMICO-FINANZIARIO</b>	8,0	€ 1.239,99	€ 937,25	€ 302,73	€ 79,67
<b>Coord. Sicurezza in fase di</b>	<b>Onofrio DE BARI</b>	4,0	€ 619,99	€ 468,63	€ 151,37	€ 39,83
	<b>Gaetano CAMPOREALE</b>	2,0	€ 310,00	€ 234,31	€ 75,68	€ 19,92
<b>Coord. Sicurezza in fase di Esecuzione</b>	<b>Onofrio DE BARI</b>	4,5	€ 697,49	€ 527,20	€ 170,29	€ 44,81
	<b>Gaetano CAMPOREALE</b>	2,5	€ 387,50	€ 292,89	€ 94,60	€ 24,90
<b>Dirigente Resp. Settore [6%]</b>	<b>Enzo BALDUCCI</b>	6,0	€ 929,99	€ 702,94	€ 227,05	€ 59,75
	<b>(Mario Morea)</b>	0,0	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>Direzione dei Lavori [18%]</b>	<b>Orazio LISENA</b>	18,0	€ 2.789,97	€ 2.108,82	€ 681,15	€ 179,25
<b>Collaudo [2%]</b>	<b>Orazio LISENA</b>	1,0	€ 155,00	€ 117,16	€ 37,84	€ 9,96
	<b>Onofrio DE BARI</b>	0,5	€ 77,50	€ 58,58	€ 18,92	€ 4,98
	<b>Michele SALLUSTIO</b>	0,5	€ 77,50	€ 58,58	€ 18,92	€ 4,98
<b>Direttori Operativi e Collaboratori</b>						
<b>Disegni 30%=3,6%</b>	<b>Orazio LISENA</b>	1,5	€ 232,50	€ 175,73	€ 56,76	€ 14,94
	<b>Giuseppe D'ABRAMO</b>	1,0	€ 155,00	€ 117,16	€ 37,84	€ 9,96
	<b>Gaetano CAMPOREALE</b>	0,6	€ 93,00	€ 70,29	€ 22,70	€ 5,97
<b>Rilevi 20%=2,4%</b>	<b>Giuseppe D'ABRAMO</b>	0,5	€ 77,50	€ 58,58	€ 18,92	€ 4,98
	<b>Gaetano CAMPOREALE</b>	0,5	€ 77,50	€ 58,58	€ 18,92	€ 4,98
	<b>Nicola TATTOLI</b>	1,4	€ 217,00	€ 164,02	€ 52,98	€ 13,94
<b>Computi e Capitolati 30%=3,6%</b>	<b>Orazio LISENA</b>	2,0	€ 310,00	€ 234,31	€ 75,68	€ 19,92
	<b>Onofrio DE BARI</b>	1,0	€ 155,00	€ 117,16	€ 37,84	€ 9,96
	<b>Michele SALLUSTIO</b>	0,6	€ 93,00	€ 70,29	€ 22,70	€ 5,97
<b>Contabilità 20%=2,4%</b>	<b>Orazio LISENA</b>	1,4	€ 217,00	€ 164,02	€ 52,98	€ 13,94
	<b>Gaetano CAMPOREALE</b>	0,5	€ 77,50	€ 58,58	€ 18,92	€ 4,98
	<b>Michele SALLUSTIO</b>	0,5	€ 77,50	€ 58,58	€ 18,92	€ 4,98
<b>Personale Supporto RUP e collab.</b>						
<b>Personale Supporto RUP</b>	<b>Mario MOREA</b>	5,0	€ 774,99	€ 585,78	€ 189,21	€ 49,79
	<b>Orazio LISENA</b>	1,5	€ 232,50	€ 175,73	€ 56,76	€ 14,94
	<b>Gemma PETRUZZELLA</b>	1,0	€ 155,00	€ 117,16	€ 37,84	€ 9,96
<b>Collaboratore amm.vo</b>	<b>Doriana ALTOMARE</b>	0,5	€ 77,50	€ 58,58	€ 18,92	€ 4,98
<b>TOTALE INCENTIVO</b>		100,0	€ 15.499,82	€ 11.715,66	€ 3.639,76	€ 995,83

NOMINATIVO	IMPORTO INCENTIVO AL NETTO ONERI ASISTENZIALI	ONERI ASISTENZIALI (23,80%)	IRAP (8,50%)
<i>Enzo BALDUCCI</i>	€ 2 401,71	€ 631,36	€ 204,15
<i>Orazio LISENA</i>	€ 4 147,34	€ 1 339,59	€ 352,52
<i>Onofrio DE BARI</i>	€ 1 757,35	€ 567,62	€ 149,37
<i>Michele SALLUSTIO</i>	€ 538,92	€ 174,07	€ 45,81
<i>Gaetano CAMPOREALE</i>	€ 714,66	€ 230,83	€ 60,75
<i>Damiano BINETTI</i>	€ 117,16	€ 37,84	€ 9,96
<i>Mario MOREA</i>	€ 585,78	€ 189,21	€ 49,79
<b>SETTORE SOCIALITA' ED ECONOMICO-FINANZIARIO</b>	€ 937,25	€ 302,73	€ 79,67
<i>Giuseppe D'ABRAMO</i>	€ 175,73	€ 56,76	€ 14,94
<i>Doriana ALTOMARE</i>	€ 58,58	€ 18,92	€ 4,98
<i>Nicola TATTOLI</i>	€ 164,02	€ 52,98	€ 13,94
<i>Gemma PETRUZZELLA</i>	€ 117,16	€ 37,84	€ 9,96
<b>TOTALE</b>	<b>€ 11 715,66</b>	<b>€ 3 639,76</b>	<b>€ 995,83</b>

**Comune di Molfetta**

Provincia di Bari

P. IVA 00306180720

ESERCIZIO: 2010

**ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA**

**IMPEGNO:** 2009 1590/0 **DATA:** 10/09/2009 **IMPORTO:** 562.239,13  
**OGGETTO:** AGGIUD. DITTA ATI SPORTELLA SRL+SPORTELLA ANTONIO E ROCCO SNC LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO DELL'ASILO NIDO DI LEVANTE

**SUBIMPEGNO DI SPESA:** 2009 1590/10 **DATA:** 28/04/2011 **IMPORTO:** 15.499,82  
**OGGETTO:** RIPARTIZIONE E PAGAMENTO SECONDO ACCONTO INCENTIVI DI PROGETTAZIONE LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA AL REGOLAMENTO REGIONALE - ASILO NIDO COMUNALE -

**ATTO AMMINISTRATIVO:** FT NR. 1 DEL 07/01/2009

**Bilancio**

**TITOLO:** 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE  
**FUNZIONE:** 10 - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE  
**SERVIZIO:** 01 - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIAE PER I MINORI  
**INTERVENTO:** 01 - 0201 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

**Piano Esecutivo di Gestione**

**ANNO:** 2009 **IMPORTO IMPEGNO:** 562.239,13  
**CAPITOLO:** 50106 **SUBIMPEGNI GIA' ASSUNTI:** 130.412,68  
**OGGETTO:** LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO DELL'ASILO NIDO DI LEVANTE (FINANZIAMENTO REGIONALE) **SUBIMPEGNO NR. 1590/10:** 15.499,82  
**DISPONIBILITA' RESIDUA:** 416.326,63  
**PROGETTO:** REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE  
**RESP. SPESA:** SETT. LAVORI PUBBLICI  
**RESP. SERVIZIO:** SETT. LAVORI PUBBLICI

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale N. 130/2011 del settore U SP ai sensi dell'art. 151 comma 4 del T.U. EE.LL.

**DATA:** 28/04/2011

Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to Il Dirigente del Settore LL.PP.

ing. V. Baldicci

ing. V. Baldicci

## PUBBLICAZIONE

PUBBLICATO ALL' ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI

dai \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_.

f.to Il Segretario Comunale

li, \_\_\_\_\_

Per l' esecuzione:

Al \_\_\_\_\_

Al \_\_\_\_\_

Al \_\_\_\_\_